— 1 —

粤科普志〔2024〕05 号

关于举办创享科技，智绘科普——
广东省“AI科普+”创意与应用大赛
暨科普工作者 AI技能培训扶持计划

的函

各地市科协、高校科协、科普基地及其他各单位：

为贯彻落实国务院印发《新一代人工智能发展规划》、《全

民科学素质行动规划纲要（2021—2035 年）》及《广东省科学

技术普及条例》等文件精神，积极响应广东省政府办公厅印发《人

工智能赋能千行百业若干措施》，进一步推动 AI技术在各行各

业的应用，促进我省科普人才的成长和科普资源的开发共享，提

升广东省公民的科学素质。在广东省科学技术协会指导下，广东

省科学技术普及志愿者协会发起举办“广东省‘AI 科普+’创意与

应用大赛暨科普工作者 AI技能培训扶持计划”。现将各有关单位

推荐名额分配如下：

推荐单位
推荐报送

数量要求
参赛队伍命名

新时代文明试点县

（市、区）科协、全

每个单位限推荐 50

个参赛名额

（参赛单位名称）科技

志愿服务分队

广东省科学技术普及志愿者协会

http://www.gd.gov.cn/gdywdt/zwzt/kjzlzq/zcsd/content/post_4445551.html
http://www.gd.gov.cn/gdywdt/zwzt/kjzlzq/zcsd/content/post_4445551.html

— 2 —

国科普示范县（市、

区）

其他县（市、区）科

协

每个单位限推荐 25

个参赛名额

（参赛单位名称）科技

志愿服务分队

各省级学会（协会、

研究会）

每个单位限推荐 3

个参赛名额

二选一：

1.（参赛单位名称）科

技志愿服务支队

2.（学会名称）科技志

愿服务支队（专委会名

称）分队

各高校科协
每个高校限推荐 5

个参赛名额

（高校名称）（团队名

称）科技志愿服务支队

各省级科普教育基地
每个基地报送 1 个

参赛名额

（科普教育基地名称）

科技志愿服务支队

科协各直属单位
每个单位报送 1 个

参赛名额

（企事业单位名称）科

技志愿服务支队

本次赛事暨培训面向全省科普工作者、单位开放报名，报名

者、报名队伍无需提前掌握 AI技能，只要对于提升自身 AI科普

技能感兴趣，皆可报名。在确认报名名单后，主办方将统一面向

报名者、报名队伍开展“科普工作者 AI技能培训扶持计划”，

并针对培训情况推荐优秀者的作品参选“广东省‘AI 科普+’创意

与应用大赛”。

为确保活动顺利开展与深入实施，请各省相关单位严格按照

工作方案做好活动组织工作，充分利用自身优势资源，积极参与，

— 3 —

精心组织，广泛发动各团队或个人报名参赛，并于 2024 年 12 月

15 日下午 17：00 前将附件资料汇总发送至各赛道邮箱。

①AI 科普+【科普工作者】赛道：

联系人：何泽荣

联系电话：13622561812

邮箱：hochakwing@foxmail.com

②AI 科普+【高校】赛道：

联系人：刘银涟

联系电话：13413065172

邮箱：13413065172@163.com

③AI 科普+暨微信小程序全球编程创新挑战赛广东赛区【青少

年】赛道：

联系人：王顺博

联系电话：18520156202

邮箱：wangbolangzi@126.com

附件：1. 赛事方案

2. 赛事推荐表（由推荐报送单位分发至意向参赛者/

参赛单位处填写并汇总）

3. 广东省科协关于同意担任首届“AI科普+”创意

与应用大赛暨科普工作者 AI技能培训扶持计划指导

— 4 —

单位的函

4. 广东省科协关于建立科技志愿服务队伍的通知

（此页无正文）

广东省科学技术普及志愿者协会

2024 年 11 月 26 日

— 5 —

附件 1

创享科技，智绘科普——
广东省“AI 科普+”创意与应用大赛
暨科普工作者 AI 技能培训扶持计划

一、项目背景

为高质量做好人工智能科普，进一步推动 AI 技术在各行各

业的应用，以科学技术普及促进产业科技创新，响应国家《新

一代人工智能发展规划》、《全民科学素质行动规划纲要（2021

—2025 年）》、《“十四五”国家科学技术普及发展规划》、

《广东省科学技术普及条例》等文件精神，积极落实《中共广

东省委关于实施“百县千镇万村高质量发展工程”促进城乡区

域协调发展的决定》、《广东省科普教育基地管理办法》、《广

东省科技志愿服务管理办法（试行）》、《广东省科协关于建

立科技志愿服务队伍的通知》等相关政策，进一步推动科普教

育基地的建设与发展，加强科普人才的培养和科普资源的开发

共享。广东省“AI 科普+”创意与应用大赛暨科普工作者 AI 技

能培训扶持计划通过加强科普工作者、科技工作者、科技教师

群体与青少年群体对于人工智能技术的操作技能与场景应用，

促进科普内容的创新与传播，提升科普作品的吸引力和教育效

果，以科学技术赋能科技工作者和志愿者参与科普活动，为提

升广东省公民的科学素质贡献力量。

二、项目目的

— 6—

（一）进一步推动 AI 技术在各行各业的应用，以科学技术

普及促进产业科技创新，面向科研院所、高校、企业、机构等

科普阵地挖掘和培养一批具有创新精神和AI科学技术实践能力

的科普人才与科技工作者。

（二）将科普工作带进校园，推动高校教职工、中小学信

息科学教师的人工智能知识普及和工具使用，培养高校教职工、

中小学科技教师对于信息科技教学的创新能力，助力高校、中

小学科技教育创新发展。

（三）响应国家对中小学信息科技普及以及信息科技教育

的重要指示，激发中小学生对人工智能的普及、兴趣和创新能

力的培养，让更多的青少年深入了解 AI 技术并应用于科学普及

工作。

（四）通过比赛带动全省科普人才的AI技能提升与应用落

地，促进广东省科普人员数的持续增长，提高广东省全民科学

素养水平。

三、实施举措

本次赛事暨培训面向全省科普工作者、单位开放报名，报

名者、报名队伍无需提前掌握 AI 技能，只要对于提升自身 AI

科普技能感兴趣，皆可报名。在确认报名名单后，主办方将统

一面向报名者、报名队伍开展“科普工作者 AI 技能培训扶持计

划”，并针对培训情况推荐优秀者的作品参选“广东省‘AI 科

普+’创意与应用大赛”。

赛事以 1+3+N 组合模式开展，通过统合不同领域、区域、

— 7—

行业、时间跨度，培育参赛者掌握并熟练运用 AI 技术赋能各行

各业的产业发展。

1= 1 个年度大型品牌赛事

3= 3 个赛道

N= N 场主题小赛季（1 个主题代表 1 个行业领域）

四、组织单位（首发）

指导单位：广东省科学技术协会

主办单位：广东省钟南山医学基金会

广东省吴小兰慈善基金会

承办单位：广东省科学技术普及志愿者协会

协办单位：广东省各地市科协、广东省各高校科协、广东

省中小学校长联合会、广东省研学旅行协会

技术执行：广州大学计算机学院青年志愿者协会

支持单位：广东省中小学科学教育指导中心、微信战略研

究院、大湾区科技创新服务中心、AI 研学界、广州塔阿尔法探

索乐园、中国 AIGC 产业联盟、生动科普星

公益支持：广东省钟南山医学基金会-金草（壮药）抗癌

专项基金

五、报名内容方向（可多选）

（一）用 AI 进行微信小程序编程：鼓励来自不同行业的参

赛者或团队代表使用微信小程序教育平台 AI 工具进行科普类

小程序创作。

— 8—

（二）用 AI 进行科普研学课程创作：鼓励使用 AI 工具围

绕百千万工程乡村振兴主题在不同领域产业园区、科普基地场

景下开发适合不同年龄层人群的科普教育研学课程。

（三）用 AI 进行科普作品创作：鼓励参赛者或团队代表利

用 AI 技术创作形式多样的科普作品，包括但不限于图文、视频、

漫画等。

六、报名赛道

（一）AI 科普+【科普工作者】赛道

参赛条件（符合下方条件之一即可报名）：

（1）各地市科协推荐团队

（2）广东省院士工作站与科技专家工作站、广东省科普基

地

（3）各领域企业代表、广东省内各研学机构、旅行社、研

学基地等

（4）获得“广东省十大科学传播达人”及“广东省最美科

技工作者”称号的个人、历届省科协科技或科普类赛事的获奖

者及其团队

（5）全省中小学校信息科技教师、医务工作者

（6）广东省内各级社会组织（基金会、社会团体、民办非

企业）

（7）近三年内在各平台具有 AI 作品产出的个人或团队

（二）AI 科普+【高校】赛道：

— 9—

参赛条件（符合下方条件之一即可报名）：

（1）全省各高校师生科研团队

（2）高校创新创业团队

（3）高校志愿服务队伍、学生社团等

（三）AI 科普+暨微信小程序全球编程创新挑战赛广东赛

区【青少年】赛道：

参赛条件：全省中小学校青少年参赛者或志愿服务团队

七、赛程设置

（一）大赛启动及开放报名

1.开放报名

（1）日期：2024 年 11 月 26 日至 12 月 25 日

（2）内容：

1 11 月 26 日：赛事线上发布+全省系统发文，建立赛事

沟通客服咨询社群。

2 11月 26日—12月 26日面向各代表性地域及赛道召开

线下宣讲会。

3 12 月 22 日开放在线报名系统，接受个人或团队代表报

名，并提供大赛、培训相关信息和指导。

2.启动仪式

（1）日期：2024 年 12 月 27 日

（2）地点：选择在具有代表性的科学场馆或高校礼堂举行。

— 10—

（3）参与人员

1 邀请广东省科学技术协会领导、广东省钟南山医学基

金会代表、广东省吴小兰慈善基金会代表、各协办单位代表等

出席启动仪式，体现活动的权威性和组织性。

2 邀请参与过“院士专家科学大课堂”的部分院士、专

家作为嘉宾。

3 组织参赛选手代表、科技工作者代表、中小学师生代

表参会。

（二）主题赛季启动暨广东省科普工作者 AI 技能培训扶持

计划

1.“第一主题”赛季：用 AI 进行科普作品创作

（1）启动日期：2024 年 12 月 28 日

（2）培训形式：线上共学

（3）培训内容：

1 如何用 AI 技术创作形式多样的科普作品，包括但不限

于图文、视频、漫画等。

2 如何用 AI 技术做出可信、真实的科普内容。

2.“第二主题”赛季：用 AI 进行微信小程序编程

（1）启动日期：2025 年 1 月 10 日

（2）培训形式：线上共学

（3）培训内容：

1 使用微信小程序教育平台 AI 工具进行科普类小程序

— 11—

创作。

2 基于各类不同应用场景需求下的微信小程序设计。

3.“第三主题”赛季：用 AI 进行科普研学课程创作

（1）启动日期：2025 年 1 月 10 日

（2）培训形式：线上共学

（3）培训内容：

1 使用 AI 工具生成科普教育研学课程。

2 使用 AI 工具提升办公效率。

4.“N 主题”积分赛季

（1）日期：2025 年 2 月 10 日至 8 月 30 日

（2）内容：

1 AI 技能实践扶持：鼓励参赛者或团队代表根据其参赛

项目或作品开展应用实践，主办单位及各支持单位为有需求的

参赛者或团队代表匹配具体应用场景，如对接企业、广东省内

各地市党群服务中心、新时代文明实践中心（所、站）等百千

万工程科普枢纽单位等，并全程提供技术咨询。

2 科普场景应用扶持：每月开展不同科普主题志愿服务

赛，参赛者或团队代表可选择性报名参与。每场主题赛季的获

奖人员或队伍可获得额外奖励及积分。同时，组委会将根据实

际情况为参赛者/参赛团队提供志愿服务证明。

（3）评审标准：

1 通识维度：内容科学性、AI 科普技能掌握程度

— 12—

2 普及维度：受众人数、社会反响度

3 合规维度：内容原创性、传播合规性

（二）终审暨颁奖典礼

（1）日期：2025 年 9 月中下旬

（2）内容：

1 参赛者或团队代表进行参赛项目策划思路及实践成果

路演，由专家及大众评审进行评分。

2 举行颁奖典礼，为获奖者颁发荣誉证书、公布第一批

广东省科学技术普及志愿者协会科普承办者或承办单位库。

3 广东省“AI 科普+”创意与应用大赛成果展示暨院士专

家科学大课堂。

八、奖项设置

（一）广东省 AI 科普传播领军人物/领军队伍奖

1.入选条件：

用 AI 进行科普作品创作

2.奖项内容：

一等奖（5 名）

二等奖（10 名）

三等奖（20 名）

优秀奖（30 名）

3.奖励机制：

（1）一、二、三等奖获奖者及获奖团队、其所在的组织单

— 13—

位将入选第一批广东省科学技术普及志愿者协会科普承办者、

承办单位库，获得优先直推申报广东省科学技术普及志愿者协

会科普项目经费的名额。

（2）获奖者及获奖团队可获得相关支持单位提供的 AI 应

用咨询服务：包括但不仅限于 AI 视觉宣传全案服务、AI 辅助办

公及科研、AI 交互式实验/项目模拟等内容培训或相关平台配套

积分。

（3）获奖作品将有机会在 2025 年小蛮腰 AI 科普短剧节进

行展示。

（4）获奖者及获奖团队将有机会获得相关资助机构提供赛

事科普培育经费外的项目资助、战略规划、资源对接、先进管

理制度等多方面赋能。

（二）广东省 AI 科普编程领军人物/领军队伍奖

1.入选条件：

用 AI 进行微信小程序编程

2.奖项内容：

一等奖（5 名）

二等奖（10 名）

三等奖（20 名）

优秀奖（30 名）

3.奖励机制：

（1）一、二、三等奖获奖者及获奖团队、其所在的组织单

位将入选第一批广东省科学技术普及志愿者协会科普承办者、

— 14—

承办单位库，获得优先直推申报广东省科学技术普及志愿者协

会科普项目经费的名额。

（2）在该主题赛季获奖的青少年及获奖团队有机会直通微

信小程序全球编程创新挑战赛总决赛。

（3）在该主题赛季获奖的中小学信息科技教师或相关从教

人员有机会被直接推荐至教育部信息科技课标组组织的数字名

师培训计划，并获得额外奖励。

（三）广东省 AI 科普研学领军人物/领军队伍奖

1.入选条件：

用 AI 进行科普研学课程创作

2.奖项内容：

一等奖（5 名）

二等奖（10 名）

三等奖（20 名）

优秀奖（30 名）

3.奖励机制：

（1）一、二、三等奖获奖者及获奖团队、其所在的组织单

位将入选第一批广东省科学技术普及志愿者协会科普承办者、

承办单位库，获得优先直推申报广东省科学技术普及志愿者协

会科普项目经费的名额。

（2）获奖者及获奖团队、其所在的组织单位可优先获得全

国研学联席会议以及研学界大会项目展示名额。

（3）获奖者及获奖团队、其所在的组织单位可获得广东省

— 15—

研学旅行协会“AI 研学界”免费使用权限（总价值 7.3 万元）。

一等奖（5 名） AI 研学界 3 年免费使用权限（价值 2997 元）

二等奖（10 名）AI 研学界 2 年免费使用权限（价值 1998 元）

三等奖（20 名）AI 研学界 1 年免费使用权限（价值 999 元）

优秀奖（30 名）AI 研学界半年免费使用权限（价值 599 元）

（4）获奖者及获奖团队将有机会获得相关资助机构提供赛

事科普培育经费外的项目资助、战略规划、资源对接、先进管

理制度等多方面赋能。

（四）广东省 AI 科普 100 佳科普服务典型

在“N 主题”积分赛季累计积分排名前 100 名的参赛者或团

队，将获得“广东省‘AI 科普+’100 佳科普服务典型”荣誉称

号，并获得广东省科学技术普及志愿者协会颁发的社会服务荣

誉证书（此奖项可与其他奖项叠加）。

（五）广东省 AI 科普优秀组织单位、优秀指导教师奖

根据各单位参赛情况、选送作品数量、作品获奖情况等综

合评分标准，面向获奖者及获奖团队所在的组织单位、指导教

师综合评选出“优秀组织单位”、“优秀指导教师”共 50 个，

由主办单位提供省级赛事的优秀组织单位盖章证书、优秀指导

教师盖章证书。获奖人员及获奖单位将通过推荐成为下一届大

赛的科普导师。

九、宣传推广策略

— 16—

（一）传统媒体宣传

1.合作媒体选择：与省内主流报纸对大赛进行全面报道。

2.报道形式与内容：在报纸上开辟专栏，定期发布大赛通

知、进展、参赛团队亮点以及 “院士专家科学大课堂” 相关

的科普知识和活动动态。电视台制作专题节目，深入采访参赛

团队、院士专家以及参与中小学线下宣教活动的师生，报道大

赛的创新成果和科普教育意义。广播电台则通过访谈节目、新

闻资讯等形式，向广大听众传播大赛信息，提高大赛的知名度

和影响力。

（二）新媒体平台推广

1.社交媒体平台：利用微博、微信、抖音、视频号、小红

书等热门社交媒体平台进行宣传。创建大赛官方账号，定期发

布比赛相关的动态，包括比赛通知、进展、参赛团队介绍、“院

士专家科学大课堂” 精彩片段、高校中小学线下宣教活动回顾

等内容，吸引用户关注。同时，开设互动话题，如 #AI 科普大

赛 #、# 院士专家进校园 #等，鼓励用户参与讨论和分享，提

高话题热度和传播范围。

2.网络媒体合作：与腾讯、网易、新浪等知名网络媒体合

作，进行赛事推广和专题报道。在合作媒体平台上发布大赛新

闻稿、专家观点文章、参赛作品展示等内容，借助网络媒体的

广泛传播渠道，扩大大赛的影响力。此外，利用网络媒体的广

告投放功能，针对目标受众进行精准广告投放，提高大赛宣传

的针对性和效果。

— 17 —

附件 2

广东省“AI 科普+”创意与应用大赛

推荐申报表

注：

1.一个参赛名额可报名多个参赛类别，“报名类别”一栏选项如下：

A.广东省 AI 科普传播领军人物/领军队伍奖

B.广东省 AI 科普编程领军人物/领军队伍奖

C.广东省 AI 科普研学领军人物/领军队伍奖

2.各有关单位推荐名额分配如下（推荐报送参赛者/参赛单位数量大于 1 的，可自行在上方表

格添加行数进行填写推荐）：

序

号

姓 名
（参赛者/参赛

队伍代表）

参赛队伍名称
（参赛队伍填写）

参赛者所在单

位/学校院系
（参赛者填写）

联系电话 报名类别
（可多选）

推荐单位

推荐单位 推荐报送数量要求 参赛队伍命名

新时代文明试点县（市、

区）科协、全国科普示

范县（市、区）

每个单位限推荐 50 个参赛名额
（参赛单位名称）科技志愿服务分

队

其他县（市、区）科协 每个单位限推荐 25 个参赛名额
（参赛单位名称）科技志愿服务分

队

各省级学会

（协会、研究会）
每个单位限推荐 3 个参赛名额

二选一：

1.（参赛单位名称）科技志愿服务

支队

2.（学会名称）科技志愿服务支队

（专委会名称）分队

各高校科协 每个高校限推荐 5 个参赛名额
（高校名称）（团队名称）科技志

愿服务支队

各省级科普教育基地 每个基地报送 1 个参赛名额
（科普教育基地名称）科技志愿服

务支队

科协各直属单位 每个单位报送 1 个参赛名额
（企事业单位名称）科技志愿服务

支队

— 18 —

附件 3

— 19—

附件 4

— 20—

— 21—

— 22—

— 23—

	（一）大赛启动及开放报名
	2.启动仪式